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رضا کربلائیانرژی
روزنامه نگار

وزیر نفت به صراحت شایعات مطرح شده در برخی شبکه های 
اجتماعی، مبني بر قطع گاز را رد و با تأیید توقف سواپ گاز از 
ترکمنستان اعلام کرد:  فعلا گاز رسانی در سراسر کشور ادامه 
دارد. جواد اوجی در جدید ترین اظهارنظر گفت: سوآپ گاز ترکمنستان به صورت کامل قطع شده است، اما با 
تغییرهایی در خطوط انتقال گاز و استفاده حداکثری از ظرفیت تولید در جنوب تا این لحظه توانسته ایم استمرار 
در گازرسانی کشور را حفظ کنیم. همزمان مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران از ثبت یک رکورد در مصرف گاز خبر 
داده و می گوید: مصرف گاز کشور به ۷۰۰ میلیون مترمکعب در روز رسید. در تازه ترین اتفاق دیروز همزمان با 
برگزاری جلسه ویژه و فوق العاده ستاد سوخت زمستانی در مرکز ملی راهبری شرکت ملی گاز که زنده از تلویزیون 
پخش می شد، محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور به صورت سرزده حضور پیدا کرد تا در جریان آخرین وضعیت 

گازرسانی قرار گیرد. به گفته اوجی، وزیر نفت، معاون اول رئیسی از نزدیک در جریان ماجرا قرار دارد.

گاز چطور مدیریت شد؟
با وجود تعطیلی پایتخت و چند شهر دیگر، اما  گازرسانی بی وقفه ادامه دارد

ناهماهنگی در حذف ضامن
حذف ضامن برای وام های خرد یکی از 
وعده های رئیس کل قبلی بانک مرکزی بود 
و رئیس جمهوری نیز بر آن تأکید داشت؛ 
اما خبرها حاکی از این است که چنین 
اتفاقی لااقل تاکنون رخ نداده و متقاضیان این تسهیلات باید 
همچنان به دنبال معرفی ضامن معتبر و مقبول به بانک ها 
باشند. محمدرضا جمشیدی، دبیر کانون بانک و مؤسسات 
اعتباری خصوصی می گوید: تاکنون بخشنامه حذف ضامن برای 
دریافت تسهیلات خرد به بانک ها ابلاغ نشده است؛ ازاین رو طبق 
روال قبل، هر شخصی برای بازپرداخت تسهیلاتی که از بانک 
می گیرد باید ضامن معرفی کند. بانک ها برای  اطمینان از اینکه   
ازپرداخت قرض الحسنه ای که پرداخت می کنند به موقع صورت 
می گیرد، ضامن می خواهند. علی صالح آبادی، رئیس کل پیشین 
بانک مرکزی در آخرین روزهای حضور خود در نهاد متولی بازار 
پول، از ابلاغ بخشنامه حذف ضامن از وام های خرد به تمامی 
بانک ها خبر داد و گفت: به منظور سهولت دسترسی مردم به این 
وام ها همه بانک ها را مکلف به رعایت آن کرده است. صالح آبادی 
از بانک مرکزی رفت؛ اما در دوره جدید هم خبری از حذف ضامن 
از وام های خرد شنیده نمی شود. دراین باره محمدرضا جمشیدی، 
دبیر کانون بانک و مؤسسات اعتباری خصوصی از ابلاغ نشدن 
بخشنامه حذف ضامن برای این تسهیلات خرد به بانک ها خبر 
داده که معنای آن، استمرار شیوه قبلی بانک ها در اخذ ضامن 
معتبر است. به عقیده جمشیدی، اعتبار سنجی یک بررسی 
است و هرگز نمی تواند تضمینی برای بازپرداخت تسهیلات 
شود؛ هرچند درصورتی که وام گیرنده توان طبق اعتبار سنجی 
بازپرداخت وام را داشته باشد، ممکن است بانک ها وثیقه نگیرند 
و حتی برای تسهیلات درشت هم براساس اعتبار سنجی به همان 

قرارداد لازم الاجرای بین مشتری و بانک، اکتفا کنند. 

رقابت علیه خودرو
  خبر: مخالفت با معاملات خودرو در بورس کالا 
بالا گرفته و فعلًا ورود خودروی جدید به فهرست 
خودروهای قابل معامله با مکانیسم کشف قیمت در 

بورس کالا متوقف شده است.
  نقد:  به دنبال نامه 11نماینده مجلس به شورای 
رقابت و اظهارات رئیس سازمان بازرسی کل کشور 
مبنی بر غیرقانونی بودن فروش خودرو در بورس 
کالا، هفته گذشته شورای رقابت در اطلاعیه ای 
اعلام کرد: »با توجه به منقضی شدن مدت  زمان 
شصت و سومین مصوبه شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی مورخ مهر 1400، درخصوص تنظیم بازار 
خودرو، دستورالعمل تشکیل کارگروه تخصصی 
خودرو توسط شورای رقابت به تصویب رسید.« با این 
مصوبه، شورای رقابت وارد میدان شده و دستورالعمل 
بازار خودرو شامل تنظیم قیمت، مقدار و شرایط 
دسترسی آن باید در کارگروه تخصصی خودرو تدوین 
شود. امید قالیباف، سخنگوی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، پیرو این اتفاقات می گوید: این وزارتخانه تا 
زمان دستیابی به چارچوب مشترک قیمت گذاری با 
شورای رقابت نمی تواند مجوز جدیدی برای عرضه 
در بورس کالا صادر کند؛ از همین رو،  عرضه آتی دنا 
پلاس که قرار بود یکشنبه هفته جاري عرضه شود، 
لغو شده اما عرضه مابقي خودروها می تواند ادامه دار 
باشد. فروش خودرو در بورس احتمالا بهترین 
راهکار نیست اما با توجه به شرایط فعلی بازار، شیوه 

قرعه کشی قطعا بدترین انتخاب خواهد بود.

چهره روز
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رشد 12/9درصدی تولیدات صنعتی 
صنعت خودرو با رشد 48/4درصدی تولید بیشترین رشد 

را در آذر ماه امسال ثبت کرد

تازه ترین گزارش مرکز پژوهش های مجلس با عنوان پایش 
بخش حقیقی اقتصاد نشان می دهد میزان تولیدات صنعتی در 
آذرماه امسال در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 12.9درصد 
رشد کرده است. میزان فروش شرکت ها نیز در همین دوره، 

15.7درصد افزایش نشان می دهد.
به گزارش همشهری، برآورد میزان تولید و فروش شرکت ها 
ملاکی برای روند فعالیت های اقتصادی است. مرکز پژوهش های 
مجلس در تازه ترین گزارش خود اعلام کرده، میزان تولید و 
فروش شرکت ها در حال افزایش است. پیش تر، نتایج بررسی 
اتاق ایران نشان می داد شاخص مدیران خرید )شامخ( در آذرماه 
کاهش یافته و انتظارات تولید برای ماه های آینده کاهشی 
است. طبق گزارش شامخ در آذر ماه امسال، در بخش صنعت 
شرکت ها با کمبود شدید مواد اولیه روبه رو بوده اند، همچنین 
فعالان اقتصادی اعلام کرده اند که در دوره های آینده امکان 
جایگزین کردن محصولات با قیمت های فعلی وجود ندارد. 
برخی کارشناسان بر این باورند که افزایش نرخ دلار می تواند 
چالش بزرگی بر سر تامین مواد اولیه تولید فراهم کند که آثار آن 
در ماه های بعد نمایان خواهد شد. با این حال تازه ترین گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس بیانگر آن است که تا اینجای کار میزان 
تولید و فروش شرکت ها روند رو به رشدی داشته، به طوری که 
میزان تولید شرکت های بورس که ملاکی برای محاسبه وضعیت 
صنعت در اقتصاد ایران است، 12.9و میزان فروش آنها در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل 15.7درصد افزایش داشته است.

میزان تولید
طبق آمار های مرکز پژوهش های مجلس، سطح تولید در همه 
صنایع به جز یک صنعت با رشد مواجه شده و صنعت خودرو 
همچون چند ماه گذشته بیشترین رشد تولید را در میان صنایع 
به خود اختصاص داده است. تیراژ تولید صنعت خودرو در آذر ماه 
امسال در مقایسه با پارسال 48.4درصد و نسبت به ماه قبل 
6.3درصد افزایش نشان می دهد. بعد از خودروسازی، گروه 
ماشین آلات و تجهیزات با 35.5 و دارو سازی  با 25.6درصد رشد 
در رتبه های بعدی قرار گرفته است. طبق این گزارش، شاخص 
تولید صنعت دارو سازی  به بالاترین سطح در 2سال اخیر رسیده 
است. از دیگر صنایعی که تولید شان در آذر ماه امسال رشد کرده 
می توان به گروه منسوجات و محصولات فلزی اشاره کرد. 
طبق آمارهای مرکز پژوهش های مجلس میزان تولید در گروه 
منسوجات 24.4درصد و در گروه محصولات فلزی 20.2درصد 
افزایش نشان می دهد. گزارش مرکز پژوهش های مجلس حاکی 
است نیمی از صنایع بورس بیش از 10درصد رشد تولید را در 
آذر ماه امسال تجربه کرده اند. با وجود رشد تولید در این صنایع، 
گروه معدن با افت 0.9درصدی تولید در آذر ماه مواجه شده 
که این گروه تنها صنعتی است که میزان تولیداتش در آذرماه 

افزایش نیافته است.

میزان فروش 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس از عملکرد صنایع بورس 
نشان می دهد شاخص فروش شرکت های بورس نیز در آذر ماه 
امسال در 15.7درصد در مقایسه با آذر ماه پارسال رشد کرده 
است. در این میان بیشترین رشد فروش به گروه ماشین آلات 
و تجهیزات مربوط بوده، میزان فروش این صنعت در آذر ماه 
امسال 95.1درصد در مقایسه با آذر پارسال افزایش نشان 
می دهد. بعد از آن صنعت خودرو با 86.7درصد و تجهیزات برقی 
با 44.7درصد افزایش در رتبه های بعدی فروش قرار گرفته اند. 
برخلاف تولید که آمارها همگی از رشد حکایت دارد در بخش 
فروش 30درصد صنایع با کاهش فروش مواجه شده اند. ازجمله 
صنایعی که بیشترین افت فروش را در آذرماه امسال تجربه 
کرده اند می توان به گروه منسوجات اشاره کرد که برخلاف رشد 
تولیداتش، سطح فروش آن 12.8درصد افت کرده است. صنعت 
داروسازی نیز وضع مشابهی دارد و با وجود رشد 25.6درصدی 
تولید، میزان فروشش 5.7درصد کاهش یافته است. همچنین 
صنایعی مانند لاستیک و پلاستیک، فلزات پایه و چوب کاغذ نیز 

در آذرماه امسال با افت فروش مواجه شده اند.

 میزان تولید و فروش صنایع بورس در آذر امسال 
در مقایسه با آذر پارسال – ارقام به درصد

فروشتولیدنام صنعت
48.486.7خودرو سازی 

35.595.1ماشین آلات و تجهیزات
5.7-25.6دارو 

12.8-24.4منسوجات
20.211.3 محصولات فلزی
15.637.8کاشی و سرامیک

13.86سایر کانی های غیرفلزی
12.915.7صنعت

10.244.7تجهیزات برقی
0.7-8.7چوب و کاغذ

5.44.7سیمان
1-3.3فلزات پایه
2.40.8شیمیایی

1.54.9غذایی و آشامیدنی
0.30.7کک و پالای

3.2-0.2لاستیک و پلاستیک
0.937.1-معدن

گزارش

آخرین وضعیت تولید و مصرف روزانه
تولید گاز خام

980میلیون 
مترمکعب

گاز شیرین تزریق شده

848میلیون 
مترمکعب

مصرف خانگی و تجاری

685میلیون 
مترمکعب

دمای منفی 10درجه سانتیگراد 
دمای زیر صفر درجه سانتیگراد 
مصرف گاز خانگی و غیرتجاری 

اخطار قطع گاز 
قطع گاز

در 20 استان ایران
در 460 شهر ایران
معادل 6 فاز پارس جنوبی
به 13 هزار مشترک پرمصرف
2 هزار اداره دولتی

نیاز صنعت گاز به سرمایه گذاری
سهم ایران از تجارت جهانی گاز

سهم ایران از تجارت گاز ال ان جی
یارانه سالانه انرژی در ایران

سرانه سالانه یارانه انرژی هر ایرانی
سرانه روزانه یارانه انرژی هر ایرانی

80 میلیارد دلار
1.9 درصد
صفر درصد
29.5 میلیارد دلار
9 میلیون تومان
25 هزار تومان

گازرسانی به شهرها و روستاها

تعداد روستاها 36365
درصد پوشش

تعداد شهرها  1224
درصد پوشش

% 83.8

% 97.9

میزان مصرف سالانه گاز در کشورهای دنیا

832 میلیارد مترمکعب
541 میلیارد مترمکعب
444 میلیارد مترمکعب
307 میلیارد مترمکعب
233 میلیارد مترمکعب

آمریکا
قاره اروپا

روسیه
چین
ایران

آمارهای هشداردهنده

گازسوزی ایرانیان
 ایران با جمعیتی بالغ بر 84میلیون نفر به اندازه نصف قاره اروپا با جمعیت ۷5۰میلیون نفر، 1.5برابر 
آمریکای لاتین با جمعیت 65۰میلیون نفر، یک چهارم منطقه آسیا - پاسیفیک با جمعیت 

3.5میلیارد نفر و نصف آسیای جنوب غربی با جمعیت 3۷۰میلیون نفری گاز مصرف می کند.

چرا واردات گاز تراز کمنستان قطع شد؟

وزیر نفت دیروز  گفت: واردات گاز از ترکمنستان به دلیل افزایش سرما در این کشور به طور کامل 
متوقف شده است. به گزارش همشهری، همزمان با ورود یک توده جدید هوای سرد به منطقه، 
دمای هوا در عشق آباد پایتخت ترکمنستان به منفی 14درجه سانتیگراد و در ازبکستان به منفی 

20درجه سانتیگراد رسیده، موضوعی که باعث شده معادله صادرات گاز در منطقه به هم بخورد.

گاز چه نقطه ای از کشور قطع شده است؟

وزیر نفت ایران خبر داده، میانگین دمای هوا در 20استان به منفی 10درجه سانتیگراد و در 460شهر 
ایران به زیر صفر درجه سانتیگراد رسیده و زنگ هشدار مصرف گاز را به صدا درآورده است. اوجی 
با اعلام نگرانی از افت فشار گاز در استان های خراسان شمالی، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، 
گلستان و سمنان، قطع گاز خانگی در برخی شهرها را تأیید نمی کند و می گوید: در هیچ نقطه ای از 
کشور قطع گاز خانگی گزارش نشده است. این گزارش می افزاید: هرچند مدیران ارشد شرکت ملی 
نفت به گفته خودشان با تغییر آرایش خطوط انتقال گاز به ویژه در استان های شمال شرق کشور 
جلوی قطع گاز بخش خانگی را گرفته اند، اما محمد رضا جولایی، مدیر مرکز راهبری شرکت ملی گاز 

می گوید: وارد شرایط بحرانی گاز شده ایم.

مصرف گاز چگونه رکورد  زد؟

دست کم 3عامل مهم بر ناترازی وضع تولید و مصرف در زمستان امسال اثر محسوس گذاشته است. 
کاهش کم سابقه دمای هوا در اکثر استان ها و فراگیری آن، استمرار وضعیت سرما دست کم به مدت 
10روز آینده و ناپایداری در شبکه انتقال برای رساندن گاز از جنوب به شمال کشور. به گفته جولایی، 
مدیر مرکز راهبری شرکت ملی گاز، هر زمان که مصرف روزانه گاز از 650میلیون مترمکعب فراتر برود، 
یعنی وارد شرایط بحرانی شده ایم. چهارشنبه شب گذشته، ایران یکی از سردترین شب ها را تجربه 
کرد. به گفته مجید چگینی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، مصرف گاز بخش خانگی، تجاری و 
صنایع غیرعمده به 700میلیون مترمکعب رسید. او  گفت: مجموع مصرف گاز در بخش های تجاری 
و خانگی نسبت به مدت مشابه پارسال افزایش ۱۵۰ میلیون مترمکعبی را داشته است و در استان های 
شمال غربی و شرقی دمای هوا تا منفی ۲۸ درجه سانتیگراد رسیده، این از حیث فراگیری و ماندگاری 

سرما در ۱۰ سال گذشته بی سابقه بوده است.

راه عبور از بحران گاز کدام است؟

این روزها مردم به ویژه در استان های شمالی کشور شاهد افت فشار گاز هستند. تردیدی نیست که راه 
عبور از این وضعیت و مواجه نشدن با قطع احتمالی گاز، همراهی مردم در سراسر کشور و تنظیم دمای 
محل سکونت و کارشان بین 18تا 21درجه است. به گفته وزیر نفت لازم است شهروندان از لباس گرم 
استفاده کنند. همزمان دولت در تلاش برای کنترل وضع، نسبت به تعطیلی برنامه ریزی شده برخی 
استان ها اقدام کرده است. تعطیلی پایتخت هم اجتناب ناپذیر بود؛ زیرا به دلیل قرار گرفتن استان تهران 
در کمربند انتقال خطوط گاز، درصورت تعطیل نشدن تهران، این احتمال وجود دارد تا گاز به استان های 
شمالی، به ویژه استان های گلستان، خراسان شمالی و رضوی، آذربایجان شرقی، غربی و اردبیل نرسد. 


